

Проект

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от « ____ » _____ г. № _____

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации

В связи со вступлением в силу Федерального закона от «_» ____ 20__ г. №__ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования мер ответственности за коррупционные правонарушения» постановляю:

Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению.

Президент
Российской Федерации

В.Путин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента
Российской Федерации
от «__» _____ 20__ г. №__

ПЕРЕЧЕНЬ ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Положении о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 27, ст. 3446; 2012, № 12, ст. 1391; 2013, № 14, ст. 1670, № 49, ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3518; 2015, № 10, ст. 1506, № 52, ст. 7588; 2017, № 39, ст. 5682):

а) в подпункте «б» пункта 16:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«заявление государственного служащего о невозможности соблюдения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов вследствие независящих от его воли обстоятельств, исключающих возможность соблюдения указанных требований;»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

б) в пункте 18.1 слова «заявлений, указанных в абзацах третьем и четвертом» заменить словами «заявления, указанного в абзаце третьем»;

в) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1. В ходе своего заседания комиссия устанавливает факт наличия или отсутствия оснований для освобождения государственного служащего от ответственности вследствие независящих от его воли обстоятельств, исключающих возможность соблюдения государственным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

г) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 16 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что несоблюдение государственным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов является следствием независящих от его воли обстоятельств;

б) признать, что несоблюдение государственным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов не является следствием независящих от его воли обстоятельств. В этом случае комиссия требует от государственного служащего принять меры по соблюдению указанных требований и (или) руководителю государственного органа применить к государственному служащему конкретную меру ответственности.»;

д) пункт 25.2 признать утратившим силу;

е) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопросов, указанных в абзаце втором и третьем подпункта «б» пункта 16 настоящего Положения, для руководителя государственного органа носят рекомендательный характер. Решения, принимаемые по итогам рассмотрения вопросов, указанных в абзацах втором и третьем подпункта «б» пункта 16 настоящего Положения, носят обязательный характер.».

2. В Положении о порядке рассмотрения президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации и отдельные должности федеральной государственной службы, и урегулирования конфликта интересов, а также некоторых обращений граждан», утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 25 февраля 2011 г. № 233 «О некоторых вопросах организации деятельности президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 9, ст. 1223; 2013, № 49, ст. 6399; 2015, № 52, ст. 7588; 2017, № 42, ст. 6137; 2019, № 20, ст. 2422):

а) в абзаце третьем подпункта «б» пункта 2 слова «, о невозможности по объективным причинам» заменить словами «, о невозможности вследствие независящих от воли данного лица обстоятельств»;

б) в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «является объективной и уважительной» заменить

словами «является уважительной или обусловлена независящими от воли данного лица обстоятельствами»;

в абзаце втором слова «, являются объективными,» заменить словами «, являются следствием независящих от воли данного лица обстоятельств,»;

в) в пункте 1б:

в подпункте «а» слова «является объективной и уважительной» заменить словами «обусловлена независящими от воли данного лица обстоятельствами»;

в первом предложении подпункта «б» слова «не является уважительной» заменить словами «не является следствием независящих от воли данного лица обстоятельств»;

в первом предложении подпункта «в» слова «необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений» заменить словами «не является следствием независящих от воли данного лица обстоятельств и является способом уклонения от представления указанных сведений»;

в первом предложении подпункта «г» слова «необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений» заменить словами «не является следствием независящих от воли данного лица обстоятельств и является способом уклонения от представления указанных сведений»;

в первом предложении подпункта «д» слова «необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений» заменить словами «не является следствием независящих от воли данного лица обстоятельств и является способом уклонения от представления указанных сведений»;

г) в пункте 16.1:

в подпункте «а» слова «являются объективными;» заменить словами «являются следствием независящих от воли данного лица обстоятельств;»;

в первом предложении подпункта «б» слова «не являются объективными» заменить словами «не являются следствием независящих от воли данного лица обстоятельств».

3. Признать утратившими силу абзацы второй и третий подпункта «а», подпункт «в» пункта 7 Указа Президента Российской Федерации от 8 марта 2015 г. № 120 «О некоторых вопросах противодействия коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 10, ст. 1506).